
  

INSLARTO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EBUCAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 73/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 - 

- Aprova implantação do Curso 
Licenciatura em Pedagogia do 

Câmpus Boituva 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implántáção do Curso Licenciatura em Pedagogia do | 

Câmpus Pa conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

   
' SILMARIO BATISTA DOS SANTOS    



Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 73/2016 de 06 de setembro de 2016. 

Código 

HISP1 

SOCP1 

Brasileira de Sinais 

teóricos e práticas do Ensino de Arte: Teatro e Dança 

educação: acesso e permanência escolar 

teóricos e práticas do Ensino de Arte: Artes Visuais e Música 

e alfabetização 

e Práticas no ensino de 

Teóricos e Práticas no ensino de História 

e 

mn" | mulas 

profs. | semana 

313 

- 333 

Minima 
3400.7 

Início do Curso: 
1º sem. 2017 

333 

33 

33 

“151 2640.7  


